Licuit manum inījcere præsentī. ] Id est, hominem manu præhendere & proficiscenti obstare. De quo uerbo copiose in annotationibus dixit. Verbū est iuris. Igitur licuit manus inījcere: οὗτοι πρόντοι ἐπιλαμβάνεται, uel ut Herodotus καθάπτανται.

Pagina 90, uersu 4.

Vnde tibi frontem iuris huius usurpandi. ] Oratio est de

fectiua. Iuuen. Vnde tibi frontem libertatemq; parentis,  
Quū facias peiora senex: Martial. Quò tibi decoctæ nobis  
le frigus aquæ: Sic Esaiæ primo: Quò mihi multitudinē ui-  
ctimarum uestrarū: Dicit dominus. Plenus sum, id est, quē  
ad usum poscere me putatis. In frōte sedes est pudoris. Hic  
autem Budæus intelligi uoluit, qua ratione, quo pacto fron-  
tem eousq; perfricabis, ut cum amico summo iure agere su-  
stineas: Vsurpare ius, frequens fuit locutio apud antiquos,  
ut alibi dictum est. Liuius lib. vii. Secund. bell. Punici. Præ-  
tor nō exoletis uetustate annalium exemplis stare ius, sed  
recentissimæ cuiuscq; cōsuetudinis usu uolebat, nec patrum  
nec auorum memoria dialem quenquam id ius usurpasse,  
hoc est, eo iure esse usum tanquam suo. ουδεπωποτε ἐφθη πον  
τῷ τῷ διακαίῳ χρησάμενος καὶ ἐξαστία.

versu 6.

Noli de tuo more decedere, ut in alienos mores immi-  
gres.] Id est, mores mutare. Cice. in Verr. Nonne hoc iu-  
dicant, tantas esse iniurias, ut multò maluerint de suo more  
decedere, quām de tuis morib; non dicere: Sic decedere  
instituto suo, apud Liuum: id est, aliter agere atq; ipse soli-  
tus est. τὸ προσερέματος ἐξίσαλπ. τὸ ὑπὸ τηδεύματος ἐξίσαλπ τὸ  
τῆλος. Migrare ex ingenio suo plus est q; decedere de more  
suo: quia qui migrat non habet animum reuertendi. Sic  
redire ad ingenium, est reuolui ad mores suos. Terent. in A-  
delph. Si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit.

versu 15.

Non minus illum quidem ubiuis gentium in ære tuo fu-  
turum.] Cic. libro decimotertio Episto. Et me hercule sic  
in animo semper habui te in meo ære esse, id est, in censu  
meo, hoc est inter amicos meos, ut alibi dictū est. Quidē,  
autem coniunctio hoc loco congruit, ut apud Cic. in Bru.  
Dicebant pro se oratotes, non illi quidē principes, sed ora-  
tores tamen. οὐχ ὅντοι γε δὴ πρωτεύοντες.

versu 20.

Tuumq; inusitata tibi frugalitate seruare.] Suum serua-  
re est κομιζεῖς τὸ ἔαυλοῦ δίκαιορ. id est, auferre quod suum  
sit;

sit quod nihil deperdere est. Verbum est iurisconsultis usita  
tum, ut alibi dictum est. Frugil homo est, qui administran-  
dæ rei Oeconomicæ & familiaris peritus est. ὁ ἀριθμὸς δικαιο-  
τῶν μηνος, ἀκριβής τὰ πόδια τὴν διατάξην. ὁ έυσαλής ηγετής, ὁ φέρμος  
μηνος. Varie enim à Græcis appellatur. Dici etiam potest, ὁ  
τῆς δικονομίας κατορθωτικός.

Quod autem sequitur. Ad idq; actionem ut pro socio, sic  
pro amico intendere.] Nomē est actionis pro socio, quas o-  
cius socio bonam fidem agnoscere in commune cogitur.

In bonum utiq; & æquum honestumq; conciperetur. ]  
Papinianus de Sepul. uiolato: Dixi eum recte ea actione  
experiri quæ in bonum & æquum concepta est. id est, qua  
actione qui experitur, ita intendere petitionē potest, ut non  
ultra petatquām quod præstari & æquū & bonum est. De  
quo uerbo alibi dictum est. In bonum igitur & honestum  
conciperetur, id est, ἐπὶ τῷ επιεικῷ πειθώ καλῷ τόδε τό γε  
κλημα, ἢ πειθώντο. Iudiciumq; nō ultra id haberet, quām  
quantum facere amicus posset. Id est, quām quantum ami-  
cus posset efficere commode. Facere enim iudicatum, est  
quod iudex pronunciauit, soluere: ut alibi dictū est. Hic au-  
tem alludit ad ambiguam faciendi significationem. Vlpia-  
nus, de Re iudicata: Sunt qui in id quod facere possunt con-  
ueniuntur, & quidem sunt ī ferè qui pro socio conueniun-  
tur. Socium autem omnium bonorum accipimus.

Sed si hac aut alia actione non utare, non rei modo ipsa,  
sed etiam hominis persequutoria, tanquam mancipij tui fu-  
erit. ] Persequi est agere & experiri ad ius suum obtinen-  
dum. Et persequutio est actio, licet Vlpian, dicat persequu-  
tiones esse extraordinarias, ut fidei cōmissorum, in tracta-  
tu de Verborū significatione. Idem em̄ alibi: Hoc uerbū,  
inquit, debuit, omnem omnino actionem in compræhendere  
intelligitur, siue ciuilis, siue honoraria, siue fidei commissa-  
ria fuit persequutio. Persequi in hoc significatu, Græce ἐπε-

versu 23.

k 2

xiēv& dicitur, ut opinor, apud Oratores. Nam in Pandecta rum compendio ἐκδικήπ appellatur. Actiones autem quædam rei persequutoriæ sunt, & quædam in personā, & quædam pœnales, ut inquit Iustinianus in titulo de Actionib. Rei persequēdæ causa cōparatæ sunt actiones, quæ in rem appellantur: quibus scilicet rem aliquam ut nostram vindicamus. Hic igitur, si egeris actione pro amico, nō tantum ut rem tuam serues, sed etiam ut amicum, uideberis hominem sic vindicare, ut non liberum, tanquam in dominiū tuum quodammodo transferit, id est, uidebere herili autoritate & iure cum amico agere. Mancipium hic non κτημα & ἀνθράπος, hoc est seruum, sed κτησίς, id est, dominiū iusq; possidendi significat, ut ex annotationibus Budæi intelligere quiuis potest.

Quod autē post parenthesin subiunxit: Sed si hac aut alia act. ] Oratio est mutata, ut fieri sæpe solet, post lōgiuscum parenthesim. Exordium enim est quasi nouæ sententiæ, cuius rei multa sunt apud Ciceronem exempla, ut pro Milo. Utinam dīj immortales fecissent (pace tua patria dixerim, metuo enim ne scelerate dicam in te, quod pro Milone dicam pie) Utinam P. Clodius non modo uiueret, sed etiam Prætor, Consul, Dictator esset. & in quarto Tuscul. Quando autem & alijs locis de uirtute diximus, & sæpe dicendum erit (plærascq; enim quæstiones, quæ ad uitam mortisq; pertinent, à uirtutis fonte ducunt) quando igitur uirtus est affectio constans conueniensq; &c.

**Verſu 31.** Tanquam ex syngrapha cum homine tibi clariss. egisse ad operarum præstationē. ] Translatio est ab operis libertis impositis in manumissione. Vlpianus de Operis libertorum: Fabriles operæ cæteræq; quæ quasi in pecuniæ præstatione cōsistunt, ad hæredem extraneum transeunt; Officiales uero non transeunt. Idem: Libertus qui post inductionē operarū impeditur, quo minus operas præstet, nō tenetur. Proinde

Proinde hic me tibi cōsultum amicitiae ingeram, me eīm *Versu ult.*  
 multis in rebus consultorē tibi poscis.] Cōsultus est ἐξηγε-  
 της, id est interpres, & responsitare solitus. Quintilianus in  
 septimo. Scripti & uoluntatis frequentissima inter consul-  
 tos quæstio est. Consultus igitur amicitiae est prudens iuris  
 sodalitij, & ad amicitiam pertinentis. Cicero pro Cecinna:  
 De C. Aquilio, qui ita iustus et bonus vir est, ut natura non  
 disciplina consultus esse uideatur. Consultum pro pruden-  
 ti & iuris æquitatisq; perito accepit. Sic consultissimum re-  
 ctorem Columel, dixit. Consultor est qui consulitur, quasi  
 cōsultus. Idem Cicero in secūdo de Natura Deorū: Ipsius  
 uero mundi, qui omnia complexu suo cohercet, natura nō  
 artificiosa solum, sed planè artifex ab eodem Zenone dici-  
 tur, consultrix & prouida utilitatum omnium. Cōsultricem  
 quasi consultā dicit & prudentem. Varro de Re Rust. Opi-  
 nor, inquam non solum quod dicitur, malum consiliū con-  
 sultori esse pessimum, sed etiam bonū consilium ei qui con-  
 sulit, & qui consulitur bonum habendum. Hoc in loco con-  
 sultor uter sit qui cōsulit, an qui consulitur, ex Hesiodi lib.  
 primo in Ergis intelligendum datur. Vnde illud sumptum  
 est prouerbium. οὐδὲ κακὴ βολὴ τῷ βολένσιν κακίσῃ. Gellius  
 etiam libro quarto huius prouerbiū apud Romanos peruu-  
 gati rationem atq; exemplum tradidit. Est ergo consultor  
 βολευτικός, ut Cic. cōsultricē naturam dixit, quasi solerter.  
 βολευτικήρ, ἐπινοητικήρ.

Pagina 19. uersu. 3.

Quod sequitur: Litem hanc tu dirimas. ] Significat: Li-  
 tem hanc dissoluas aut decidas, ut Dirimere societatem Ci-  
 cero de Offi. Hi dirimunt humani generis societatem. Dirimere  
 controuersiam Cice. in terc. de Offic. Quo magis re-  
 prehendendos Caliphonē & Dinomachum iudico, qui se  
 dirempturos controuersiā putauerunt, si cum honestate uo-  
 luptatē, tanquā cum homine pecudē copulauissent, id est,  
 ad concordiam inter se contendentes philosophos adductu-

k 3

rum, hoc est, διαλύσθη, διακόψεη, διείρξη τὸν ἀγῶνα ἢ τὴν ἀμετέτησιν ὄντος.

Pagina 91. uersu 4.

Tota persequitione cadas.] Sic dicit, ut Causa cadere, id est in lite in iudicium deducta uinci. Cicero ad Trebatium: quod si scribere oblitus es, minus multi iam te aduocato causa cadēt. De quo uerbo in annotationibus dictū est. Sequit: sua(ut dixi) huius iudicij formula est & peculiaris] id est, huius actionis pro socio & amico propria est formula, ut paulò superius diximus, hoc est in æquū honestum & cōcepta. Plinius lib. xxij. Decet & Erythraonas suus nitor absoluta & nigritia. Cice, de Offi. Quæ contemplantes expendere oportet, quid quisque habeat sui, eadem & modera-ri; nec uelle experiri, quām se aliena deceant. Id enim maxi- me quenque decet, quod est suum cuiusque maxime.

Versu penult.

In ordinem & cogere translatitiae uitæ, in patria proposi- tæ.] Hoc est, ita cohibere animi fiduciam, effingere sibi for- tunam cupientis ut in classe sua acquiesceret, atque ut unus quiuis uitam agere apud nos pulchrū sibi esse duceret. Co- gere in ordinem est inter plebeios adnumerare, hoc est ἐγ- κένειν τοῖς τυχοῦσιν. Ἐγκαταλέγειν τοῖς πλλοῖς. Et ἐγκειτο, in ordinē redactus, hoc est unus & pluribus. τοῖς τῷ πλλῷ. Pri- scianus tamen ἐγκύκλιον πιᾶ à Græcis dici scripsit, id quod Latini in ordinem redigere uocant. Dicuntur & τοῖς τυ- χοῦσιν ἀνταγμένοι, in ordinem coacti. Contra πρόκειτο & ἐκκειτο eximij.

Pagina 29. uersu 7.

Quasi & peregrinationē liberam ut postularet.] Sic pe- regrinationem liberam dixit, ut libera legatio dicitur, quæ priuatæ rei causa mandatur, ut ipse Budæus in alteris An- notationibus docuit. D. Brutus ad M. Brutum & Cassiū: Placitum est mihi ut postularem liberam legationem mihi reliquisque nostris, ut aliqua causa proficisci honesta quæ- rere. Libera legatio est ἀνωθενδυνος, ἀπεγίληπτος πειρή ἀπε- σιός 1506,

quasi nullo tempore uel loco circumscripta, nullis rationibus reddendis obnoxia.

versu 18.

Feci etiam de industria ut ostenderem. ] Id est consultò insuper ostendi me haud ægre adduci posse. Qui modus loquendi Ciceronì propè peculiaris est propter frequentem usum, ut pro Cluen. Hoc loco faciendum mihi iudices est, ut uobis illa quibus Albius condemnatus est criminam expōnam. Idem alibi. Quod gladiatores faciunt, ut honeste decumbant, & nos faciamus. Quintil. in præfatione quarti libri: Nemo miratur poëtas maximos sæpe fecisse, ut initij operum suorum Musas inuocarent.

Vt id uelut pignus esse ducerem manentis eum honoris. ] Id est signum certum & ueluti fidem datam à prouidentia honoratioris cuiusdā fortunæ, qua ille ornandus erat tandem, ἀσφάλισμα. Curtius lib. viij. Grates ago, habeoq; nō solum eo nomine, quod hodie salutē meam uestræ præponitis, sed quod à primordijs belli nullum erga me benevolentiae pignus atq; indicium omisisti. Tacitus libro xix. Sedem Iouis Maximi, auspicato à maioribus pignus imperij conditam, furore principū excindi, hoc est, τις τοῦ κράτους δεδομένω. Sic Cice. in Philip. xiij. Festinat animus ut quamprimum pignus illud libertatis Populi Romani D. Brutum aspicere possim. ἐφ' ὃ ἐκένο ἀυτίκα δὴ μάλα ιδεῖμ τὸ τῆς ἐλευθερίας τις δὲ τὸ μῆτηρ. uel ἐπὶ τῷ ἀυτίκα ιδεῖμ ἐκένο τὸ τῆς ἐλευθερίας ἐχέγγυο μᾶσφάλισμα. At in Philip. xiij. Magnis & multis pignoribus lepidum Resp. obligatum tenet. Pignora quasi ἐνέχυσα dixit, hoc est, fidei retinacula translatione à fœneratoribus ducta. Rursus quū ibidem uitam, ἕδονα, fortunas que pignora iniuriæ appellat, significat, οἰονετὰ ἐγκεχυρασμένα τῇ τύχῃ ισχὺ ὑπόχρεω κτήματα. hoc est tanquam pignori oppositas fortunæ, quæ fortuna pignerari semper potest.

In rerum actu summo. ] Summum actum rerū, uocat pri

versu ult.

mam Reipub. administrationem, summam in aula potentia  
atq; autoritatem. Actus est histrionum, actus est institoris  
in cap. primo de institoria actione in Pādectis. Actus est di-  
spēsatoris. Paulus: Dispensatori qui ab Actu ignorantē de-  
bitore remotus est, recte soluitur. Actus etiam est procura-  
toris publici, & actoris appellatur in Tract. Quod cuiusc;  
uniuersitatis nomine, in ijsdem Pand. Tranq. xxx. amplius  
dies, qui honorarijs ludis occupabātur. Actui rerū accom-  
modauit, & Plin. itidem in Epist.

**Versu 29.** Operamq; inuicem condixisse, ad summuendos ē co-  
mitatu homines. ] Id est, ex cōpacto operā dare certatim.  
Condicere est duorum aut plurium inuicem denunciantiū  
aliquid, quod συγκροτᾶν Græce dicit. Ut alio loco diximus.  
Iustinus: Ptolemaeus & Cassander & cæteri factionis eius  
duces, quū carpi se singulos ab Antigono uiderent, per epi-  
stolas inuicē se confirmātes, locū tempusq; coēundi condi-  
cunt σωτίσεντα. Interdum condicere unius est, ut condice  
re cœnam, de quo alibi diximus. & apud Plinium in præfa-  
tione: Quū hanc operam condicerem, nō eras in hoc albo,  
ὅτε ἐπαγγελάμηπ τὸν δικανικὴν γαστιῶν.

Página 93. uersu 3.

In regiam insinuarant. ] Insinuare in aulam, est in sinum  
atq; in Aulæ penetralia ingredi. Sed interdum cum accus-  
dicitur, ut apud Cice, in Lælio: Callidus ille & occultus af-  
fentator, ne se insinuet studiose cauendum est. οὐδὲ προσαγά-  
γε. Et in Tuscul. Et si Zeno aduena quidam & ignobilis  
uerborum opifex, insinuasse se in antiquam philosophiam ui-  
detur. ἐγκολπίσαι, uel ἐγκατοικίσαι ἐαυτὸν ἐοικερ. Aliquando  
sine accusatio, ubi tamē subintelligi uideſt, ut in multis uer-  
bis, ut obire mortem, & obire absolute, defungi uita, & de-  
fungi absolute. Idem: His muneribus, tandem insinuauit in  
familiaritatē Prætoris. Et in secund. de Orat. Deinde ut in  
ijs locis quos proponam perueluatur animus, ut penitus in  
sinuet

sinuet causam, ut sit cura & cogitatione intentus, diligentia est. Id est, ut interiora causæ perspiciat per noscat  $\tau\delta\phi\sigma\delta\nu\kappa.$

Qui consilij sui rationem subduxisse in summam conse  
ctandæ claritatis nominis præ se ferebat.] Summa est quæ  
è multis singulis colligitur, κεφάλαιον à Græcis dicit, ut Iso-  
crates : κεφάλαιον δὲ τῶν εἰρημένων. Summa autem eorū quæ  
dicta sunt. Summa etiam est caput cuiuscum rei aut incepti,  
ut κεφάλαιον τοῦ λόγου caput & cardo, & summa quæstio, &  
firmamentum. Summa ergo est, τὸ σύμπλοκόν singula re= referuntur. Quintil. libro primo: Maiora tamen aliqua di- scet puer eo ipso anno quo minora didicisset. Hoc per sin- gulos annos prorogatum in summam proficit, id est, eam di- cendi facultatem, quam adolescenti aut iuueni comparare uolumus, & ad eum finem quem animo destinauimus. Sic paulo inferius: An Philippus Macedonum Rex Alexandro filio suo prima literarum elementa tradi ab Aristotele sum- mo eius ætatis Philosopho uoluisset, aut ille suscepisset hoc officiū, si non studiorum initia à perfectissimo quocumque opti- me tractari, & pertinere ad summam credidisset? Ad sum- mam doctrinæ & eruditionis intelligo, quam filio destina- uerat esse querendam literarum studio. Singula enim do- cumenta eo referuntur. Budæus autem alludit, & ad sum- mam collectæ rationis, & ad summam instituti & propositi Longoliani, qui consilij sui rationem subduxisse in summā cōflectandæ claritatis nominis præ se ferebat. οσδκ ουτω συλ λελογίας πρενεδείκνυτο, ὡς διώξοντες τὸ λαμπρόν τῆς εὐδοξίας, καὶ τὸ ευδοκιμοῦ τοῦ ὄνοματος τοῖς έισανθίσας πρεχμώσωμεν.

Interdum palam laudant more fascinantium.] Id est, ita maleuole atque liuide laudant, ut noceant, non prosint. Plin. lib. viii. In eadem Africa familias quasdam effascinantiū Isi- gonius & Memphodus tradunt. Quarum laudatione in- tereant probata, arescant arbores, emoriantur infantes. Fa- scinare enim est etiam inuidere, atque oculis improbis ini-

quis que intueri, hoc est βασικάνει.

Pagina 94. uersu 5.

Contestatione edita.] Contestari est testari, id est testes palam ciere. Cice. in Verrem: Deos hominesq; cōtestatus. Testatum etiam Cicero appellat, quod literis mandatū est: Idem sāpē numero consignatū etiam dicit, ut de Diuinatiōne: Quem enim non moueat clarissimis monumentis testata cōsignataq; autoritas? Quod pro Flacco contestatum dixit. Contestatione edita igitur, id est, libro aliquo edito in quo beneficia amici agnitus est, palamq; testaturus. Informatam autem dicit, formis æneis exaratam.

Versu 11.

Aliumq; calculum parem eiusdemq; candoris.] Calculū pro homine posuit eiusdem probitatis. Calculos enim ducimus in ratione ineunda; & subducimus, quū summam colligimus. Loquitur enim de ratione ad nomina facienda instituta, non ut fœneratores soliti sunt, qui locupletia nomina copiosaq; cōsectātur: sed ut viri boni & studiosi, qui proba nonīma candidaç; exquirūt, quibus emerendis rationes suas irēant, expensaç; ferant, aut accepta referant, prout ius amicitiae poscit, & rerum, temporum, facultatumq; ratio tulit. Qui autem hæc & huiuscemodi alia planè intelligere uelit, meminisse semper oportet, suscepitæ in quaç; sententia translationis. Solet enim Budæus semel susceptā eò per ferre quò pertinere potest, si sequacem naturam ductilemq; materiam nactus sit. Cuius instituti Cicero Latinis parens fuit. Hic autē Budæus cum Ruzæo iocatur, quasi gaudeat ipse æmulum è medio faceuisse.

Versu 22.

Ita quem ante non pœnitiebat, quantum istius amicitiae cultu, autoritatē meam auxissem.] Id est, ita fit, ut quū antehac amplum mihi esse ducerem inter amicos tuos censem, nunc propè pudendā mihi istam sortem esse putem, quū in secundam iam notam amicoū me retuleris. οὐτέ μέγα προτοῦ φρονῶμεπίσοι, ὅμηπίτη Θελία δεραπέυωμειτέλεσα,

Ἐντω δέ που μοι ἐις ἀξίων ἐπιδιδόντων, νῦν καὶ χρυνομαι. &c.  
Cic. de Oratore, de orationibus suis loquens: Quæ qualia-  
cunq; sunt in me (me enim non pœnitet quanta sint) sed ap-  
parent in orationibus de figuris loquēs. Et de Offi. Tandiu  
autem uelle debebis quoad te quantum proficias, non pœ-  
nitebit. Et pro Planco: Vide q; me uerbi tui pœnitet, id est,  
q; mihi hoc tuum uerbum non satis facit. Ipse ad Atticum li-  
bro iij. utraq; significatione uno loco usus est. Nam & illū  
furoris, hunc nostrum copiarum suppœnitet, de Pompeio  
& Cæsare loquens: Pompeius, inquit, intelligit copias suas  
paulo exiliores esse, quare pacis conditiones nequaquam  
repudiaturus est.

In secundum classem amicorum ad te esse cōtributum.] Id est attributum, ascriptum. Plin. lib. iij. de citeriore His-  
pania loquens: Accedunt insulæ, quarum mentione sepo-  
sita præter ciuitates cōtributas alijs, prouincia ipsa. ccxcij.  
continet oppida, id est, προστελλόμενας, προσκυμμάτιας, προσνε-  
κτήματας. Dicitur hoc etiam attribuo. Vnde attributa pe-  
cunia. De qua dictione in annotationibus dictum est, ἀπο-  
πλαγμάτα.

Me hominem non uidisse, discrucior animi.] Discru- Versu 24.  
tior animi, pro animo dicit more antiquo. Plau. discrucior  
animi, quia ab domo abeundū est mihi. Idem in Epidico:  
Despiebam mentis quum illas scriptas mittebam tibi. Ci-  
cero in Tuscul. lib. iiij. Cui miseriæ proximus est is, qui ap-  
propinquans aliquod malum metuit, exanimatusq; pendet  
animi. Diomed. Discrucior, inquit, animi, animū et animo,  
ut arrectus sum animum & animi: diues agrorum & agris.  
Liuius de Manlio: Nimirum animi. Idē: Tot populos inter  
spem metumq; suspensos animi habetis. Idem: Multos sibi  
mœstiores & abiectiones animi uisos. μᾶλλον τὸ φρόνημα  
καταβεβλημένος.

Pagina 95. uersu 4.

Fatebor hanc rem mihi ad incitos rediisse. ] Plautus in Poenulo: Tace modo, profecto ad incitas lenonē rediget, si eas abduxerit: quin potius disperibit faxo, quam unam calcem ciuerit. Alludere uidet ad calculos ciendos. Et in Trium. Hem nunc hic cuius est ager, ut ad incitas redactus? Isidorus lib. xvij. Calculi, inquit, partim ordine mouentur, partim uage: qui uero moueri omnino nō possunt, inciti dicuntur, unde et egentes homines inciti uocant, quibus spes ultra procedendi non est. Hac de causa dicebat Budæus ad incitos genere masculino dici posse. Nonius tamen ad incitas legit. Fortasse incitæ lineæ dictæ sunt, unde cieri calculi non poterant.

versu. 12.

Intemperias cieam magistralis. ] Id est, Si Theologiæ magistros Louanienses denuo incitauero in eum, quibus uix nunc par esse potest, ipsis inquam eorumq; auxilijs: qui bus uerbis significantur obrectatores Erasmi aliarū etiam disciplinarum studiosi. Quos uniuersos, multos esse centuriarum uocabulum significat. Plautus in Aulul. Nescio pol quæ illhunc intemperias tenet: per uigilat noctes totas. Idē: Laruæ hunc atq; intemperias, insaniaeç agitant senem, hoc est, μανιαστέσιρ δισηλαπτίται δ κακοδάμωρ. Vulgo dira insania aut dæmonijs stimulis agitari homines iracunde moros dicunt; antiqui intemperias uocabant, quasi malefica quædam numina. Cato de Iustratione agri: V astitudinem, calamitates, intemperiasç prohibessis, defendas aurum, æscq;.

Pagina 96. uersu 1.

Nisi ingenium geniumq; huiuscmodi circunferret, ueluti diploma quoddam tuti pacatiq; commeatus. ] Hoc est nisi quocunq; se contulit, ingenij præstantia & doctrinæ meritò gratiā statim iniret, gratiosusq; apud exteris esset. quæ commendatio quū ad omnes ualeat, fit ut diplomatis instar sit homini peragratori. Quo diplomate tutus est ubiq; quasi πρός

πρὸς ἀποσταγὴν πόνθως ἔχωμ. & inter socios fœderatosq; incedens. Qui huiuscemodi diploma impetraverant, ab antiquis fide publica uenire dicebantur. Liuius. Amynander fide accepta uenerat in castra Romana. Idem: Quos nominatim Philopœmen depoposcerat, ipsi se ituros, fide accepta à legatis uim abfuturam donec causam dixissent. Salustius: Post ubi fide publica dicere iussus est omnia uti gesta erant aperit. Sic Cic. in Piso. Hospitem tuum fide tua Thesaloniam uenire iussisti, hoc Græci ωισά διδόνου dicunt, ut Xenophon & πίσαις διδόνου, ut Isocrates. ωισά autem ἔχει dicunt qui pignus huiuscemodi fidei acceperunt.

Qui hominem te bona ex parte productum.] Id est πρὸς Versu 6.  
 χέντα, hoc est in medium adductum, & ex umbratili uita eductū publiceç ostensum. Plinius libro septimo. Valeria Emboliaria reducta est in scenā ludis pro salute Diui Augusti uotiuīs, annum centesimum quartū agens, quæ producēta fuerat tyrocinio à Marco Pōpeio Aedili Plebis. In de producere reos Quintilianus libro sexto. Non solū autem dicēdo, sed etiam faciendo quædam lachrymas mouemus. Vnde & producere ipsos qui periclitentur squalidos atq; deformes, & liberos eorū ac parentes institutum, οὐδεὶς οὐκέ τοὺς κινδυνεύοντας πρᾶξισταλλούς αὐχμῶντας ἐπιτετήδευται, & τούς τε οὐκέ τοὺς γονεῖς αυτῷ οὐκέ τὰ τέκνα. Qui autem sine deductore innotescunt, & ipsi se producunt, proferre se discuntur. Plinius Iunior: Proferunt se ingenia, & ostentant. Quintilianus libro duodecimo, de Tyrocinij tempore loquens: Modus mihi uidetur quidē tenendus, ut necq; præpropere distringatur immatura frons, & quicquid est illud, adhuc acerbum proferatur προαγωγέψη. Est etiam producere quod Græci προαγωγέψη dicunt, hoc est prostituere. Unde perductores, licet perductores apud Asconiū etiam dicantur, nisi exempla sint mendosa.

In medio spatio insistere causa tua postules,] Translatio Versu 7.

est à cursoribus, aut curuli certamie equos agitantibus, qui medio spatio cursum coptum abrumpunt, speiçp spectantium frustrant, qui sponsiones faciunt, aut qui studiosi sunt eorum victoriæ. Insistere autem est εφίσαθι, hoc est resistere ut Terentius loqui solet. Cicero in Orat. Sæpe accidit ut aut citius insistendum sit, aut longius procedendum. Idem: Insistit autem ambitus modis pluribus, id est desinit & clauditur. Et in Finibus: Quæ quū dixisset paululum ip̄s institisset, quid est, inquit.

Quod sequitur. Primitias honoris in manu tua ponet:] Significat, quum primum honorem adeptus fuerit sua industria, tibi acceptum honorem referet.

**Versu 16:** Si cætera non facile superiorem, ] Id est, ut ingenio meliorem, sic diligentia & studio uix superiorem futurum. Cicero in primo de Natura Deorū, de Simonide loquēs: Nō scilicet enim poëta suavis, uerum etiam cætera doctus sapiens ip̄s traditur. Martialis: Visceribus bonus est, cætera uile sapit. Figura est Græca.

### Pagina 97. uersu 1.

Quum ante ipse ab illis translatitas esse duxisse. ] Olim inquit, existimabā, eos qui breuitatem in epistolis de coram & accommodatam esse censem (atq; ideo tanquam legem de compendio epistolarum tulerunt statuētes eos, qui epistolas scribunt, breuitate uti debere) hoc antiquorum autoritate fretos dicere, eamq; legem ex antiquorū præceptis accepisse. Nunc autem aliter opior, atq; ideo illam legē arrogandam esse censeo. Sacrosanctæ leges cur dicant in annotationibus ab ipso explanatum est. Translatitiæ autem leges dicunt, quæ aliunde translatæ sunt. Cicero ad Atticum lib. iij. Alterum caput est translatiū de impunitate. Si quid contra alias leges eius legis ergo erogatum sit. In Præt, aut Vrba, translatiū eductū dixit. Hoc autem Budæus dicere videtur propter epistolas Ciceronis ad Q. fratre & ad Atticum

cum & quasdam Platonis, quæ longe absunt à breuitate.

Iusti loco exiliij esset.] Id est perinde haberetur, ac si ex- versu 17.  
ulare iussus essem ab eo loco, in quo sollicitudines moero-  
res, angores &c contrahuntur. Allusit autem ad uerba prisca:  
Liuius: libro sexto Secun. belli Puni. Priusquam dies comi-  
tiorum aderat, Caius Fuluius exulatum Tarquinios abiit:  
id ei iustum exilium esse sciuit plebs, id est, Plebiscito cōsti-  
tutū est, ut quod sponte Tarquinios cōcesserat, animo uer-  
tendi solum, id ei plenum esset exilium.

Quibus tanquam depositarijs curarū uti possem.] De- versu 22.  
positarius est custos depositi, uel susceptor depositarum re-  
rum. Depositarios igitur curarum appellat amicos fideles,  
quibus curæ concreduntur, ut partem earum ferant & ami-  
cum subleuent.

Nam ægritudinum, inquit nolle. ] Alludit ad deponen-  
di significationem ancipitem: Nolle, inquit, penes uos  
ut curas, sic etiā ægritudines animi & mœstitiæ deponere,  
ita ut me ægritudinibus liberando, ihs ego uos implicarem.

Quas in hunc annum concepi.] Concipiuntur feriæ, versu 25.  
hoc est, suscipiuntur, ut concipitur facinus. Conceptiæ fe- De fr̄ris r̄ceptiis lege var.  
riæ sunt, inquit Macrobius, quæ quotānis à magistratibus  
uel sacerdotibus suscipiuntur in dies uel certos, uel etiā in-  
certos, differt à statuīs & imperatiuīs. Offerre autem se de-  
posito dicitur, qui ultro deponi apud se poscit. Vlpian. Sæ-  
pe euenit ut res depositæ uel nūmī periculo sint eius, apud  
quem deponuntur, ut puta, si hoc nominatim conuenisset,  
sed & si quis deposito se obtulit. Idem Julianus scribit peri-  
culo se depositi illigasse. Offerre se deposito sic dicitur, ut  
offerre se liti.

Neç em iudicra aut triobolaris sponsio.] Sponsio hic versu 29.  
non est nomen actionis, sed pactum significat, quo promit-  
tens se obstringit. Verba enim stipulationū sunt spondes:  
spondeo, ut uerbi gratia; Si in urbem ego rediero, illuc &c

domicilium retulero, spōdes te curarum bonam partem accepturum, quae me inuasuræ sunt simul ac rediero, si apud te deponere paratus sim: Tuo eīm periculo res agetur. Hæc sunt uerba stipulantis, id est, percunctantis: Quibus si ille respondeat, spondeo: contracta est obligatio. Sed hæc sponsio, inquit, re promissorem idoneum & locupletem poscit, à quo stipulator ego idoneè mihi caueam: res est enim non trioboli, sed in ea rationum mearū summa agitur. Vulgus dicere solet, quæstionem non esse trium obolorum, quū seriam rem & animaduertendam agi significare uolunt. Volo igitur mihi responderi tantam mihi esse in urbe uacuitatem curarum, quanta est in Marliano.

Pagina 98. uersu 1.

Atqui dedisset mihi Deus capit is firmitatē, quando Asclepiadæ nequeunt, haud erat quod angerer. ] Asclepiadæ dicti sunt ab Aesculapio genus ducentes, id est, τὸ ἀσκληπιαδὲς ἄπογονοι, ut autor est Eusebius in tertio de Præparat. Euange. Et Asclepiades medicus fuit clarissimus, cuius meminit Pliuius libro septimo & lib. xxv. & alibi. Vnde ἀσκληπιαδῶν τὰς δές à Græcis dicuntur medici. Gal. meminit in primo Terapeutices.

Haud erat. ] Id est, causa non erat cur angerer. Cicero in Tert. Tusculā. q. Quod si nos tales natura genuisset, ut eam ipsam perspicere, eadēc̄ optima duce cursum uitæ cōficerem possemus, haud erat sanè quod quisquam rationē ac doctrinam requireret.

Atqui dedisset mihi Deus. ] Id est, profectò si mihi dedisset. Plinius in Epistolis: Dedisses huic par animo corpus, fecisset quod optabat.

Quoniā uero quæ nobis desunt, plærunc̄ desideramus: ideo desiderari dicūtur quæcunq̄ nobis desunt, etiam si nō requirant. Cicero in Catone maiore: Nec curia uires meas desiderat, non rostra, non amici, nō clientes, id est, οὐκ ὕπαρξε πίλησ

Ἐλπίς σαρποδεῖ τιμὴν ἡχῶν θουλή.

Aut in Palatinum ergastulum ascribi præclarum.] In Pa  
latinum ergastulū ascribi uocat, inter eos adoptari, quibus  
muneris obeūdi, aut officij, aut functionis cuiusuis necessi-  
tas in foro Palatino incumbit. Qui quasi uincti ut ergastula  
rū patrimonia faciunt.

Quantum uectigal lucratui temporis atq; æquanimita-  
tis, hac ex officina ocij percipiām.] Vectigal interdū pro  
redditu, id est προσός ponitur, ut quodam in loco Cicero:  
Nescis quantum sit uectigal parsimonia. οσος πρέπει μόδη φα-  
δω. Idem in ult. Parad. Non esse cupidum, pecunia est; nō  
esse emacē, uectigal est. In hac igitur officina ocij literarij  
atq; securæ mentis magnum prouētum redditumq; habeo.  
In lucro enim pono temporis parsimoniam, & ægritudinū  
uacuitatem, id est, æquanimitatem. Animus enim æquus,  
est εὐγνωμοσύνη, ægro animo oppositus est.

Adde quod capitale hanc noxam ab eaq; enatam ægri-  
tudinem, ipsa mihi Philologia carminibus excantat ad id ac  
commodat: s.] His uerbis significat capitis grauedinē, quæ  
interdum quū est uehementior, mœstitiam parit, leniri reci-  
tatione carminum. Capitalis noxa est crimen capitale. Hic  
capitale dolorem dicit, significare uolēs morbum impro-  
bum & enecantem, ut Cicero capitale hominem uocat  
suppicio capititis dignum. Noxam concipere, & noxā con-  
trahere, & noxam capere autores dicunt, morbū signifi-  
cantes. Excantare autem est carmine obligatum alio carmine  
liberare & soluere, uel ægrum carmine sanare. Sic apud Pli-  
nium libro decimo octavo, Fruges excantare, & malū car-  
men incantare legitur. Cato: Luxum, si quod est ut excan-  
tes, hac ratione sanum fiet, id est, si membrum luxatū. Hoc  
etiam Græci ἐξάσθι dicunt, quod est ψυχτίωρ τῷ ἐπάσθι.

Fugitiuum animum repræhendere, aut curiose emansi-  
tantem.] Emansitare est militū, qui ob id emansores dicun-

tur, ut alibi dictum est. Emansio minus est delictum deser-  
tione. Sicut fugitiui detiores sunt erronibus. Fugitiui ue-  
ro reprehendi dicuntur: & qui id profitebantur ut artificiū,  
fugitiuarij dicebant, ut Budæus in annotationibus docuit.  
Curtius libro quarto: Repræhēsosq; ex fuga Persas pugna-  
turos, quia fugere non possent. Tranq. Obsides quosdam  
clam præmissos deserto repente conuicio inseguutus cum  
equitatu ueluti profugos & reprehensos in catenis redu-  
xit. αναλημμένοις. Cicero in Verr. retractos uocat. ut Salu-  
stius: Ceparius (nanq; is pauloante ex fuga retractus erat)  
Terentio traditur.

versu 23.

Quid homine te futurum est, studiorum alumno affiniū  
philosophiæ. ] Cice. in Verr. Quid te futurū est: quo confu-  
gies. Plaut. Responde, tuo quid factū est pallio. Sed de hoc  
copiose alibi dictum. Studia affinia philosophiæ sunt bonæ  
literæ quarum finis ad quæstum non pertinet, & quæ uiam  
ad philosophiam muniunt. Affinis est propinquus & uici-  
nus, ut apud Ciceronem pro Planc. Affines huius suspicio-  
nis fuisse dicuntur. Et alibi: Affinis sceleri, id est consciens-  
tia alligatus.

versu 30.

Quod uelut Epodion intercalare oīib; rhythmis suc-  
cinere solitus sum. ] Intercalares uersus, inquit Seruius, uo-  
cantur, qui frequenter in poēmate interponuntur, ut apud  
Vergilium: Ducite ab urbe domum mea carmina ducite  
Daphnū. In rhythmicis autem lusiunculis quas Balladas  
nostrī uocant, sunt huiuscmodi clausulæ sæpius repetitæ,  
quos uelut refractus lingua uernacula uocant. Quare quū  
significare uolūt quempiam ad mentionē alicuius rei iden-  
tidem reuolui, aiūt: hic est balladæ tuæ refractus, hoc est tu-  
terio aut quarto quoque uerbo huius rei meminisse soles.  
Epodion autē est quod odæ accinīt: quemadmodū Ephy-  
mion est quod hymno succinitur: uulgo Versiculum uo-  
cant, τὸν μυωτὸν παραδόμενον, eo modo quo Epimythion dicit,  
quod

quod fabulæ adnectitur quasi appendix.

Pagina 99. uersu 17.

Quæ studia decoquere creditoribus solēt. ] Id est spem  
destituere eorum qui in ipsis rationum suarū summam col-  
locant, credentes uitæ sibi subsidia inde suppeditatura; de  
quo uerbo in secundis annotationis differuit Budæus.

Quod autem sequitur. Quanquam nihil tam semper ijs  
credidi, quām nihil deperire ijs, qui in dies in horasq; copio  
siores fiant, hunc habet sensum: Quanquam mihi hæc stu-  
dia decoquere ut creditori nequeunt; quū enim & impen-  
dia multa in ijs fecerim, & ætatem florentem contriuerim,  
non tamen unquam futurū arbitratus sum, ut foenerato re-  
diret, quod meis facultatibus decedebat tanto tempore. Qua-  
renihil his studijs usq; adeò credidi, quām nihil mihi ijsq; de-  
perire, aut operæ impēsæ, aut pecuniæ, qui quotidie doctio-  
res ad uitamq; liberaliter agendum instructiores fiunt. Cre-  
dere est mutuo dare: & credere est persuaderi. Utroque au-  
tem modo credere hic accipitur. Credidit igitur studio lite-  
rarum iacturam nullam eos facere qui doctrinam quotidie  
sibi quærunt. Hoc enim hominum sapientium monumen-  
ta testantur, & literæ ipsæ promittunt.

Initiationis arbiter. ] Arbitros initiationis appellat quos  
compatres uulgo uocant. Lustricus dies olim appellabatur  
autore Macrobio libro primo Saturnaliorum, quo pueri lu-  
strabantur & nomen accipiebant. Tranquil. in Claudio:  
Eiusdē futuræ infelicitatis signū euidēs die lustrico extitit,

Pagina 100. uersu 8.

Tractatusq; cessura. ] Id est, quorū difficultas tractatu uin-  
ci posse uidebat. Trāslatio est à rebus durioribus, quæ con-  
tractatu molliunt, & subigunt. Sic morbus cedit remedij  
apud Celsum quādo uincitur & percurat. Cice. ad Mariū:  
Pudori tamen malui famæq; cedere, q; salutis meæ rationē  
ducere, id est obſistere nolui; passus sum me uinci.

Pagina 101.versu 2.

Ecce autem tu nunc à me contendis.] Hæc particula, autem, indignabundo & stomachanti ob rem nec opinatam accommodari solet. Terentius in Eunicho: Ego non tangam meam: Chr. tuam autē furcifer: & in Adelp. Egó ne autē debacchatus sum in te: Alibi in eadem: Id' ne estis autores mihi: Esch. Fac: promisi ego illis. Mi. Promisisti autem: De te largitor puer. Plaut. Sum' ne autē nihil, qui nequeo animo moderari meo:

versu 9.

Ex commētarijs meis circumscripsi.] Circumscribere interdum tollere est & expungere. Cicero in Verr. Itaq; uno genere, opinor, circumscribere habens in animo genus hoc aratorū, id est, tollere et reiçere eos testes ut uobis iniquos. Et in Finib. Circumscriptis igitur ihs sententijs quas posui, relinquitur &c. hoc etiam circunduco dicitur.

Pagina 102.versu 6.

Causaç ista cecideris, utpote qui non re tantū, sed etiam tempore plus te petere nō animaduertisti.] Justinianus in quarto Instit. iuris: Si quis agens, inquit, in intentione sua plus complexus fuerat quam ad eum pertinebat, causa cedebat: plus autem, inquit, quatuor modis petitur, re, tempore, loco, & causa.

Pagina 103.versu 22.

Diligo iam Badium de typis Græcis ab eo è Germania curatis.] Curare typos è Germania, est afferendos curare. Cicero ad Atticum: L. Cintio, HS. D C. constitui me curatum Idibus Februarij. Alibi: Cinti, HS. c c c c. pro signis Megaricis, ut scripseras curauī. ἐπογισάμω.

versu 19.

Tametsi eos poenituisse oportet.] Verba sunt coniçientis. Plaut. Filiam me hanc esse oportet Grippe. Gr. Sit per me quidem. Sic in hoc loco: Tametsi poenituisse eos existimo, uel nimirum eos poenituit, hoc est parum eis constat ratio laboris. οὐδὲ τοι γέ μέλλεσι πονηραὶ γαρ ξαυτοῖς σωκόδεις τῆς δαιπορίας τάυτης.

Pagina

Pagina 104. uersu 6.

Atq; etiam ore me et digitis magnifice inferre, ac proferre in publicum.] Id est, & prædicare me nobilem, & in dignis insigne nobilitatis gestare. Annuli eñ olim (ut inquit Plinius) alterū ordinem à plebe distinxere: Sicut tunica ab annulis senatum. Cice, pro Cecin. Versabatur quotidie in his rationibus auctionis & partitionis, atq; etiam se ipse inferebat & intrò dabat.

Pagina 105. uersu 1.

Munere hoc ueluti commonefactorio, torpentis iam & inertis admonuisti amicitiae.] Commonefactorium sic dicitur ut olfactorium, seclusorium, repositorium, & similia, quæ interdum diminutive formantur, quia sunt substatiua, non adiectiuæ: ut olfactoriolum.

Literariam facientium in disciplinisq; negotiantiū cum Versu 17.  
secessu.] Literariam facere, pro literarum studium colere  
& profiteri dixit, eo modo quo argentariam facere, & na-  
uiculariam facere Cicero in Verr. scripsit, & ad Leptā scri-  
beus: Erat, inquit, in lege, eos qui facerent præconium ue-  
tari esse decuriones. Ibidem aruspicinam facere dixit, ut  
Græci ἐγγάρους χρυσούς, dicunt.

Pagina 106. uersu 24.

Vt adiurares me per eam necessitudinē.] Adiurare hic  
est obtestari quasi per numen aliquod necessitudinis. Adu-  
rare etiā est iure iurando obstringere, hoc est, ἐξορῶσαι, quod  
& ἐξορίζειν dicitur, Quale est illud apud Cice, pro Cluen.  
Interea per deos immortales à legibus non recedamus. Et  
pro Mure. Nolite per deos immortales. Græci enim ὄρκος,  
id est, iussurandū huiusmodi obtestationem appellant. Vn-  
de adiurari dæmones dicuntur. Lactan. libro quarto: Illi eñ  
spiritus nequissimi ubi adiurantur, ibi se dæmonas confiten-  
tur. Idem: Celeriter excedet de suo uate Apollo, & adiura-  
to fugatoq; deo suo uates in perpetuum conticescet. Ante

eum etiam Cyprianus usus erat ad Demetrianum scribens. Cicero adiurare, pro iurare & deierare dixit ad Petum scribens. ut Tranquil. Adiurauit si cuiusquam neptum suarum competeret aetas, oblaturum se fuisse eam. Iustinus: Ptolemaeus in auditis ultimisq; execrationibus adiurat se sincere sororis matrimonium petere. Adiurare etiā dici proprie potest ἐπομόσασθ. Id est dictum aut testimoniuū iurerando affirmare. Obtestari uero ferè ab antiquis pro eo dicit, quod adiurare Budæus dixit. Liuius: Po. Romanus ad preces, & obtestationem uersus est, ut sibi poenam magistri equitum Dictator remitteret. Sic Terentius in Andr. Quod ego te per hanc dextram oro & ingenium tuum per tuam fidem, perq; eius solitudinem te obtestor. Quo in loco Donatus: Obtestatio, inquit, dicitur quum eum adiuramus quem rogamus, Adiurare uerbo usus ut hic Budæus. Sic apud Vergiliū est obtestatio in quarto: Me ne fugiss? Per ego has lachrymas dextramq; tuam te Per connubia nostra &c. Demosth. Καὶ ἀφόβου. ἵκετέω, ἀνέβολῶ πρὸς θεῶν, πρὸς γαμικῶν πρὸς τὴν ὄντων ἀγαθῶν ὑμῖν. Adigere etiam est θέορησμα. ut Liuius lib. septimo: Dictator quū tumultus Gallici causa iustitium edixisset, omnes iuniores sacramento adegit. Et adigere in uerba apud Pliniū in Paneg. Tacitus in xvij. Imminere Narbonensi prouinciae in uerba Vitelliū adacta.

Pagina 107. uersu 7.

Iis qui in conscientiam assumpti sunt earum rerum, quas ille mihi saepe perficere adnixus est. ] Id est, quos participes esse uolui consiliorum & consciens. Tacitus lib. xij. Assumptis in conscientiam Othone & Claudio Senecione, adolescentulis decoris. Cicero in Finib. Ut hominum conscientia remota, nihil tam turpe sit, quod non uoluptatis causa videatur esse facturus. id est, si existimaret rem ab hominibus sciri non posse.

Ex

Ex Attiliano uestro scripsit primum literas semilatinas, *versu 22.*  
 deinde mira quadam uoluptate legendis scriptis meis affe-  
 ctum se fuisse.] Attilianum præditum est in Attilio uico.  
 Quod autem primum Budæus, & deinde, nec tertius mem-  
 brū addidit: uidereſ uitiosum, niſi autoritate defenderetur  
 Ciceronis, in oratione pro Sylla his uerbis: In quo primū il-  
 lud erat absurdū, quod cum mea & reliqua. Et paulo post,  
 Deinde alterū iam oratoris uitiū, non uidere quid quæque  
 causa postulet. nec tertius addidit. Et pro Cluen. Primum ut  
 id iniquissimum esse confitear, huiusmodi est, ut cōmutatis  
 eis opus sit legibus, nō ut ijs quæ sunt nō pareamus. Dein-  
 de quis unquā Senator hoc accusauit: Quibus in locis, pri-  
 mum pro ἀυτίκα δὴ ponitur, ἀυτίκα γέ τοι, id est principio uel  
 iamprimum. Sicut apud Demosthenem in nobili illa ora-  
 tione pro Ctesiphonte in procœmio. πρῶτη μὲν ἐνδέρεις ἀ-  
 διωδοῖ. Cui subiicit ἔπειτα, id est deinde & nihil præterea.

Pagina 108. uersu 26.

Quam ipse præcipiti iam adolescentia nondū ingressus  
 eram.] In euntem ætatem appellat adolescētiæ principium.  
 Præcipitem aut̄ adolescentiam annum secundū & uicesimū  
 fortasse, aut maiorem ætatem. Vnaquæc̄ em̄ ætas tria habet  
 momenta, principium quasi florem: medium, id est, uigo-  
 rem: & præcipitiū, id est, desinentiam. Prima pars uiridis, id  
 est, immatura: secunda adulta: tercia præceps. Meminit Ser-  
 vius in lib. quintū Aeneidos, enarrās illū uersum: Euryalus  
 forma insigni, uiridiq; iuuēta. Simile est de Charone in se-  
 xto. Sed cruda deo uiridisq; senectus. A Græcis tractū, qui  
 ὡμογένουτας uocant in prima iam senectute existentes, hoc  
 est, ἀνδρας ἕδη προθεσκότας τῇ οὐλικίᾳ. Præceps uero senectus  
 dicitur ætas iam decrepita. Curtius libro quinto: Ego cæte-  
 ris latus, hoc uno torqueor, quod præcipiti senectute diu  
 frui tua bonitate nō possum. Nonagesimum & quintū an-  
 num agebat, Cæs. lib. tertio de bello ciuili. Multi iam mēses

transierant, & hyems iam præcipitauerat, neq; Brundusio naues legionesq; ad Cæsarem ueniebant, id est uer iam appetebat. Tacitus libro undecimo: At Messalina nunquā solutior luxu, adulto autumno simulacrum uindemiæ per domum celebrat. ἀκμάζοντος φθινοπώρου. Præcipiti uero dicuntur θυμακότος.

Quod autem sequitur. Libentius nihil faciam, quām uos in hoc cursu studij adhortabor. ] Simile est illi Cice, loco pro Cluen. Quod si fieri posse existimasset, nihil fecisset libentius, q; omnem illam acerbitatem proscriptionis suæ quaestus in ueteres iudices, in hanc unam quaestione obtulisset.

Pagina 110. uersu 20.

Ausim enim me dicere ad extrema usq; exempla urgentis sese contentionis processisse ] Id est, maxima contentione, sibiq; maxime instanti literis studuisse. Exemplum est quod aliquādo fuit. Tacitus: Omnia quæ nūc uetustissima creduntur, noua fuere: inuerascet hoc quoq;, & quod hodie exemplis tuemur, inter exempla erit. Plinius lib. xxviiij. Sunt inter exempla qui asinīnū lac bibendo liberati sunt podagra chiragrāue, id est, sunt qui aliquādo liberati sunt. In de illud Cice, de Senect. Exemplo nullo aliquid facere, id est, aliquid nouum facere & inauditum.

Pagina 111. uersu 25.

Officij identidem appellari, apparitore etiam patre tuo. ] Apparitores sunt ministri, qui ad omnes nutus præsto sunt regibus. Apparitores etiam magistratuū sunt uiatores, qui homines in ius uocant. Græci κλῆσης uocant. Hi etiā quiam homines in iudicio sistunt, statores dicti sunt. Cicero ad Caninium: Literas à te stator mihi tuus reddidit Tarsi. Idem alibi: Existimauit tamē esse faciendum, ut ad testatores meos & lictores cum literis mittere. Apparitore igitur patre tuo, id est, me quasi in ius uocante. Appellamus enim nomia, id est, debitores per apparitores, qui in ius ire iubēt.

Pagina

## Pagina 112. uersu ultimo.

Anticipatione quadam sensus communis.] Id est, sensu ante annos iustos ueniente. Est autem anticipatio, quam Græci πρόληψις, quasi præsumptionem uocant, hoc est diei anteuertentem actionem aut functionem. Inde anticipatio nes dictæ à Cicerone in pri. de Natu. deorum. Informatio nes quædam rerum in animis hominum enatae sine doctrina: Quæ est enim gens, inquit, aut quod genus hominum, quod nō habeat anticipationem quandam Deorum, quam appellat Epicurus prolepsim, id est, antecceptam animo rei quandam informationem. Idem: Quod ita sit anticipatum mentibus nostris, ut homini quū Deum cogitet, forma o c currat humana.

## Pagina 113. uersu 22.

Quasi quidam buccarum folles.] Alludit ad illud Saty rici: Tunc immēsa caui spirant mendacia folles. Buccis em sic animam ducimus distendendo & cōtrahendo, ut aēr admittitur follibus, & emittitur.

## Pagina 114. uersu 15.

Deinde etiam ob id offensionem denunciātem.] Id est, se offensum iri à me, iureç paterni imperij usurum in me. Cæsar: Quū neç pollicitationibus, neç denunciatione periculi permouere posset, oppugnare institit. Est enim denunciare minari. Plinius ad Priscum: Quanquam quid denunciationibus & quasi minis ago.

## Pagina 115. uersu 7.

Non in Aſſe hæreditatis meæ, qui ex uicia paterna enatus est.] Significat se cum duodecimo cohærede patris hæ redem fuisse.

Lucina huius partus non Iouis coniuge, sed filia.] Si gnificat se non diuītarū potentiaeç cupiditate adductum, id opus de Aſſe commentatum esse & emississe, sed literarū amore, illustrādæç ea parte linguae Latinæ studio elaboras

versu 10.

se. In eius operis compositione, inquit, non Iunonis numine, sed Palladis afflatus eram, et instinctus. Lucina Iuno est quæ parturientibus adest, quæ eadem est Luna, autore Macrobius libro ultimo Satur. Lucina, inquit, à parturientibus ideo inuocatur, quia proprium eius munus est distendere rimas corporis & meatibus uiam dare, quod in partu accelerando salutare est. id quod Plato in Theæteto tradidit: ἀρτεμισίδης λοχόθυτα τήρη λοχείαρχείλικχε. Diana, inquit, quā puerpera non fuerit, puerorum numen sortita est. Quo in dialogo, Plato multus est in hac pariēdi significatione, translatione cę̄ ducta à partu fœminino ad partus uiriles, à partitione cę̄ corporea ad partitionem mentis. Iuno autem ἡ πάσης ἀρχῆς θωματικῆς προσατῆ, ut inquit Lucia. Meminit Ouidius in sexto Fastorum.

**Versus 17.** Non illo quidē foriniegociantium cę̄ præside, sed strenue in schola ociantum. ] Mercurius apud Græcos multa habet cognomina: inter alia est ἐμπολάμος ἐρμῆς νοεὶς γορδόμος, quasi negociator & circunforaneus, qui & κερδῶος dicitur, quasi lucrorum conciliator & compendiarius, quæstorius = ue & quæstuarus. Plaut. in Poenu. Ecquid amare uideor? Mil. Damnum quod Mercurius minime amat. Verba sunt serui ad adolescētem amatorem. Apud eundem mercatores Mercurio gratias agunt quum bene rem gesserunt. Lucia = nus in Timone ὁ ζεῦ τεργάσιε, οὐεὶς ερμῆς κερδῶε, τώδεψ χρυσίος τοσοῦτος. Etiam Mercurius λόγιος studiorum & eloquen = tiæ præses, qui à uiris studiosis colebat. Idem in Pseudolo. οὐακόν οὐακώς σε διλόγιος ερμῆς ἐπιτρίψεψ αυτοῖς λόγοις. Hic filius est Maiæ, id est mentis & prudentiæ, ex qua sermonis elegantia oritur. Mæa autem est obstetrix Græce ab inquisitione & indagatione dicta. Quod eò pertinet, quod supra de partu dictum est, & ex Platonis dialogo supradicto melius intelligitur, Apud Philostratū libro quinto, Mercurius scientiam, quam ipse σοφία uocat, sui cultoribus distribuit.

Strenue

Strenue autem & actuose ociari, est acris studio commentari; hoc est δρασκείως τε ιρεύνειν καὶ χολάζειν. Is igitur Mercurius amplifier est nominis & insignium animi, id est, ingenij & doctrinæ, quibus homines insignire solent gentem suam & familiam. Alludit enim ad insignia gentilitia.

Pagina 117. uersu 10.

Omnia penè reliqua quæ hoc nomine traxi, dissoluisset planè & expunxissem. ] Reliqua sunt quæ ex ratione redita restant: uel ex annua præstatione aut menstrua fœneratitia, aut alia. Cicero ad Atti. Maxime autem me angit ratio reliquorū meorum. Vlpianus de Administ. Tutorum. Lucius Titius curator Caij Seij tempore curæ fundū Cornelianum locauit Sempronio, qui Sempronius reliqua traxit. Reliqua trahere pro reliquari dixit: ut paulo inferius Paulus respondit, non ex eo quod adultus eum qui prædia eius coluit, procuratorem habere uoluit, debitum quod ex conductione reliquatus est agnouisse eum uideri. De hoc uerbo Budæus in annotationibus scripsit. Quod uero sequitur: Paria cum rationibus tuis faciam, est in secundis annotationibus.

Is cum singulari ing. ] Nec hoc loco Budæus, nec aliibi Laurentio Vallensi assensus est, de particulis his, cum & tum; quas Laurentius lib. ij. sub diuersis modis iungi posse negauit, duoq; Ciceronis loca contra fidem exemplarium emendanda cōfirmauit. Idq; Budæus de hoc interrogatus aiebat, ideo se facere, primū quod in exordio orationis pro Deiotaro sensum longe aptiorem & elegatiorem esse existimabat, si (tum multa me perturbāt) legeretur, quam si, tandem. Deinde alijs id autoritatibus plane confirmari nō dubitabat, qualis est illa ex oratione eiusdem Cice, pro domo sua ad Pontifi. Sed quū me uobis purgatum esse cuperem: tum etiam uestra in me attente audiendo benignitas prouexit orationem meam. & de Arusp. reponsis: Sic em, inquit,

Versu 27.

sentio: ius legatorum cum hominum præsidio munitum sit:  
 tum etiam diuino iure esse uallatum . Sunt etiam quædam  
 alia loca in eiusdem Budæi epistolis , ex quibus à Laurens-  
 tio dissensisse in paucis intelligitur: cum aliâs hominis iudi-  
 cium, diligentiam admirari solitus sit, ut quidem fuit eius se-  
 culum; nunc enim omnia penè omnibus nota paulo studio  
 sioribus. Laurent. scripsit illam locutionem, Soluendo sum,  
 non posse ita efferrî ut ei substantiuū addatur : quare adhuc  
 ambigi datiuus sit an ablatiuus, quū Liui. scribat : Si Resp.  
 soluendo æri alieno esset, & quæ restinguendo igni forent:  
 & alij autores itidem usi sint , ut alibi adnotauimus : Quo-  
 rum autoritatem Budæus sequutus simili locutione uti nō  
 dubitauit. Laurentius enim, ut dicebat Budæus, religione  
 nimia stylum eloquentiæ alligauit, ut libro tertio: Credo, in  
 quit , fuisse tibi fidelis proprie dicitur. per accusatiuum ue-  
 ro non nisi alterum accusatiuum addas: ut spero me tibi esse  
 bonum amicum. hæc Lauren. capite. xxij. Cicero tamen ali-  
 ter pro Quintio : Ne ut par quidem sit postulat, inferiorem  
 esse patitur. Cæsar: Tenuem sectamini prædam quibus li-  
 cet esse fortunatissimos . Curtius : Ad nostra arma, ad ue-  
 stras manus configio: inuitis uobis saluum esse nolo. Ibidē  
 Lauren. aut cap. proximo: Illud, inquit, Plinianum lib. septi-  
 mo, non mihi placet : Salue primus omnium parens patriæ  
 appellate. Id Budæus contendebat sic recte legi, more eī  
 Græcorum enunciatum esse dicebat, ut apud Synesium ὁ  
 μεγαλοπρεπέστερος, ἡ μετ' ὀλίγων σὺ μόνος δικαιώει καλούμε-  
 νε, ὁ magnificentissime solus, aut cum paucis solus ipse meri-  
 Versu 28. to appellate. Xenophon: Ἡ μηδιῶσιν ὁ πρεσβυτατος.

Tum est etiam in illa acrimoniae officina ita politus.]  
 Acrimoniae officinam Budæus dicebat uocare se aulicā di-  
 sciplinam. Homines eī ibi educati, si ingenio præditi sint,  
 acutiores in dies fiunt, ut qui per omnes numeros simulatio-  
 nis, dissimulantia, solertia & uigilantia instituantur. Cice-  
 ro pro

ro pro Roscio Amer. Si domus hæc habenda est potius ḡ  
officina nequitiae, & diuersorum flagitorum omnium.

Omnis ut flexus & prehensiunculas hominum, supplan-  
tandiq; artificia nouerit.] Numeros omnis eluctando-  
rum nexum. Translatio est à luctatoribus. Quū enim au-  
la sit diuersorum impostorum, inuicemq; hominum insidi-  
antium, utpote quū junius euersio, sit alterius uotū, alter al-  
terū loco & gradu dimoueri atq; etiā deturbari semper ex-  
optat; id quod fieri sine multiplici artificio nequit, & prout  
alter alteri ansam sui deīciendi sternendicq; incautius præ-  
buerit. Prehensiones sunt in lucta quas Græci λαβάς uocāt  
& ἀνθλαβάς. Flexus sunt quos Græci λυγισμούς uocāt, hoc  
est, καμπάς, elusiones luctæ quæ flexu corporis fiunt qua-  
si eluctationes. Nexus sunt prehensiones ualidiores. Quin-  
tilianus libro secundo: Sicut ille exercendi corpora peri-  
tus, non si docendum Pancratiasten suscepere, pugno fe-  
rire uel calce tantum, aut nexus modo atq; in his certos ali-  
quos docebit, sed omnia quæ sunt eius certaminis.

Pagina 119. uersu 15.

Certum est mihi pignus quoddam tibi dare haud impar  
ipsi fidei.] Id est documentum & argumentum idoneum,  
quo tu credas, alijq; adduci ad credendum debeant. id est,  
ἀξιόπιστος ἀσφάλισμα. Curtius: Nullum erga me beneuo-  
lentiæ pignus atq; indicium omisiſſis.

Pagina 125. uersu 18.

Nisi quū lautioribus mensis (quod non libens facio) nu-  
merum parasitorum augeo.] Id est, quū ad opipara con-  
uiuia principum hominū & primorum inuitus trahor, aut  
non admodum libens. Parasitos hic ioculariter dixit, quan-  
quam hoc uerbum apud uetusſiſſimos honestum fuit. Pa-  
rasitiq; uocabant comites, sodalesq; pontificū & magistra-  
tuū, ut docet Athenæus lib. sexto. Solon sic eos appellauit,  
qui in Prytaneo publico uictu epulabant, autore Plutarch.

## Pagina 126. uersu 5.

*Alternare.*

Non uices conuiuasq; alternes ciuili frugalitate.] Id est, non alternis conuiueris, & domi solus prandeas: & uicis sim amicos uoces, nō multos simul adhibeas. ὅγε μὴ έξαλλάτ τερπ τοὺς ἐσιωμένους εἰωθασ, μήτ' ἀνναλλάξει τὸν ιδεῖν οὐδὲ μή. Vel sic, οὐ μὴ δέ θέται αμοιβῇς τοὺς φίλους μήτ' ὡσαράξημεραρέας ἐσιώμενος. Plinius libro septimo: Alij aliaeq; fœminas tantum generant, aut matres plæruncq; alternant. ἔμεινε στιρ, φύλακῆς τοι.

*Sodalitia**Versu 7.*

Quasi legibus sumptuarijs sodalitiorumq; solutus.] Sodalitia olim uetita fuerunt lege Licinia, ut Budæus dixit in alteris annotationibus.

*Sic sum.**Versu 8.*

Sic uero sum omnino.] Id est, hoc sum ingenio, his moribus sum præditus. Terent. in Andria: Sic Crito est hic. Et in Phor. Sic sum, si placet utere. Et Cicero de Orat. usus est pro οὐτω πέφυκα, οὐτως ἔχω dicitur, & ita sum. Plaut. Ita in genium meum est, inimicos osa sum semper. Terentius. in Adelphis: Ita uita est hominū quasi quum ludas tesseris, id est talis est.

*Versu 9.**Cœna dubia*

At tu conuiuia exerces iam dubia.] Dubiæ cœnæ dicuntur opiparæ. Hor. Vides ut pallidus annis Cœna desurgat dubia. Dubia autem dicebatur cœna, ut Plautus quodā loco, in qua tu dubites, quid potissimum sumas. Huiuscemodi fuerūt Adijciales & Saliares cœnæ dictæ, quæ & Pontificales dictæ sunt Macrobius teste. Iocat̄ autem Budæus in ambigua significatione dubiæ cœnæ, atq; adijcialis. Corollarium est enim additamentū quod iuste mercedi pactæq; adiicitur. Et adijcialis cœna in qua multa extra ordinem ultraq; iusta fercula adijciuntur.

*Versu 22.**Corollarium  
Adijcialis*

Quum interim ego fame abuti in bubula, ueruecina, uitulinaq; gaudeam.] Abuti fame pro consumere famem dixit, significans non suū sed aliorum sensum atq; opinionē. Qui em̄ delicatis cibis assueuerunt, rusticos esse epulatores existimant atque imperitos, qui se uulgaribus cibis satient, quū

quum lautiorum copiam habere possint, idque eorum sensu aestimatum. Abuti cibi appetentia, est appetitum in cibis plenis aut sordidis consumere, & ut Graeci dicunt ἀμπερονάς λαθειται. Abuti etiam pro consumere dici potest, ut Graeci καταχθωσι dicunt. Ponit & pro uti aliter quam natura comparatum est, etiam si citra indecorum & culpam. Cicero de Nat. Deorum: Nos elephantorum acutissimis sensibus, nos canum sagacitate ad utilitatem nostram abutimur. Vitulina autem & ueruecina pro carne uituli & ueruecis ponuntur. Plaut. Venit ad Macellum, rogito pisces, indicant caros, agninem caram, caram bubulam, cetum, porcinam, cara omnia.

Opsodædalu[m] que opificij. ] Quemadmodum longodædali dicti sunt, qui sermonis concinnitate uermiculata utuntur, sic opsodædali appellati sunt, ferculorum distinctores, esculentorum descriptione ac uarietate comminiscenda nobiles: qualis fuit Apicius ille opsologus, id est, artis culinariæ popinariæ scriptor.

Pagina 127. uersu 1.

Religionis me implere uoluisti, ] Religionis implere, est uel diuini numinis offensi metu, uel pietatis affectu perfundere. Livius lib. v. ab Urbe condita: Ipse legatorum nomen donumque & deum cui mitteretur, donique causam ueritus, multitudinem quoque quæ semper ferme regenti est similis, religionis iustæ impleuit, adductosque in publicum hospitium legatos Delphos prosecutus est. Aliquando religionis implere idem est quod obstringere religione. Hoc est agentem uetare atque interpellare scrupulo iniesto metuque uolatæ pietatis: ut Cicero in secunda Philip. de obnunciatione loquens. Religionis implere est δεσμὸν μονίας ἀνάπλεω τῷ σεβεῖσι πρόπλεω ἀπόγατας.

Vel obstupuit, occuluit ad istas uestras lautitias mensæ. ] Id est, αὐκαθίτωσις. Stupere dicuntur & torpere quæ sen-

*Abuti*

*Versu 30.*  
*Opsodædali*

Stupidi  
Occalescere.

Catechumeni

Catechesis

Soluendo esse.

Valla carpi

Lances

sus expertia sunt. Quod ad mentem transfertur interdū. Vn de stupidi dicuntur, qui intellectus hebetis sunt. Occalescere dicuntur partes, quæ obdurescunt, hoc est τὰ τετυλωμένα περὶ ἀπεσκιζωμένα, ut callosa genua, & pedū uestigia, quæ sensum ægre percipiunt.

Versu 17

Hic annuam catechesim tanquam in uestibulo philosophiae facio.] Catechumeni dicuntur nondum initiati, sed qui adhuc imbuuntur elementis religionis, nondum ad sacra spectanda introducti, idç κατήχησις appellatur. Grægorius, ἔως οὗ κατήχουμενος, ἐμ προδύσοις οὗ τῇ εὐσεβείᾳ οὐσω γενέσθη σὲ δῆ, τῷ αὐλακῷ διαβλῶμ, τὰ ἄγια καταπένευσαι. Sic Catechumeni ante baptismum dicuntur. Quare catechesis dici debet, quod annū probationis uocāt, de deuotis loquentes. Sunt enim adhuc tanquam in uestibulo, nondū ad admitti admissi, quo profanis aditus non est.

Et paulo post. Ut experiar & probem, ecquid tolerādæ esse possit abstinentiæ animus.] Huiusmodi sermo usitatus est apud priscos. Liuius: Satis fretus tolerando certamini legatum esse. Cice. In coniectura igitur quum est inficiando reus, accusatori hæc duo prima sunt. Liuius rursus: Talia orantes æqua orare, sc̄p̄ relatuos ad Scipionem Tribuni responderunt, & P. Scipionem Proconsulem Deum benignitate & Remp. esse gratiæ referendæ. Celsus: Aliud est emplastrū eodem nomine, quod puri quoq̄ mouendo est. Ex quibus exemplis apparent Laurentium libro primo non recte dixisse, quū soluendo non est dicimus: dubiū esse ab latiuus an datiuus casus sit, soluendo.

Pagina 128. uersu 11.

Huc adde maiorum lancium accessiones.] Lances sunt uasa mensaria grandiora. Plinius libro. xxxiiij. Lances è centenariis libris argenti tunc super quingentas numero Romæ fuisse constat. Iuuenalis Sat. quinta: Aspice quam longo distendat pectore lancem, Quæ fertur domino squilla, & quibus undiq̄

bus undicis septa Asparagis. Accessiones igitur sunt, uel appendices maiorum ferculorum. Catini interiecti quos uulgo intermissus uocat. Lactes sunt quas lacteias lingua ueruacula uocat. Alia saccharata est, quam frumentaceam dicimus. Intrita apud Celsum ijs datur, qui panem non esitant: Cibus est tritus in mortario, fit ex amygdalis & ptisanæ cremore. Pulticulae etiam & pultes, interdum liquidæ, interdum crassæ fiunt ex oryza & auena pista, delicatores è nuce pinea.